
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- EDITAL N° 53/ 2006  
 Homologação de Resultado de Concurso para Professor Adjunto – I (Agreste) ............. 01 
   

02- EDITAL N° 54/ 2006  
 Homologação de Resultado de Processo Seletivo Simplificado (Colégio de Aplicação) 01 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 PROGEPE ........................................................................................................................ 02 - 08
 CENTRO – CCS .............................................................................................................. 09 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 48 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 09

21 DE AGOSTO DE 2006 

 



EDITAL Nº 53, DE 17 DE AGOSTO DE 2006. 
 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR ADJUNTO – I 
 

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público 
para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo 
de Professor Adjunto, Referência 1, em Regime de Trabalho de DE, Campus Agreste – Caruaru, aberto 
através do Edital nº 25, de 06.04.2006, publicado no D.O.U. nº 68, de 07.04.2006, Seção 3, página nº 32 
e no Boletim Oficial nº 23 - Especial, de 07.04.2006, conforme abaixo discriminado: (Processo nº 
23076.009397/2006-11) 

 
NÚCLEO ÁREA ESPECÍFICA N° DE VAGAS CLASSIFCAÇÃO 

TECNOLOGIA MATEMÁTICA 01 1° Cleto Brasileiro Miranda Neto 
 
 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

 
__________________ 
* Publicado no DOU no 159, de 18/08/2006, seção 3, pág. 33. 

 

 

 

EDITAL Nº 54, DE 17 DE AGOSTO DE 2006. 
 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado, aberto através do Edital nº 50, de 28/07/2006, publicado no D.O.U. nº 145, de 
31/07/2006, seção 3, página nº 20, conforme abaixo discriminado: Processo n° 23076.014648/2006-89. 

 
DEPARTAMENTO/CENTRO AREA CLASIFICAÇÃO/NOME 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO/CE LÍNGUA INGLESA 1° Vitorino José Barros da Silva 
2° Monaliza Rios Silva 

 
LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA 

Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 
 
 
__________________ 
* Publicado no DOU no 159, de 18/08/2006, seção 3, pág. 33. 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (48 ESPECIAL): 01 –  09    21 DE AGOSTO DE 2006 1



PORTARIA  Nº 1476,  DE  15 DE AGOSTO 2006 
 

 
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, ante ao que 

determina o art. 12 e o §4º do art. 15, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e pela Portaria MEC nº 09, de 29 
de junho de 2006, e ainda, tendo em vista o parecer do (conselho superior da IFE) no Processo nº 
23076.011376/2006-65, resolve: 

 
Art. 1º - Incluir, alterar ou excluir nas portarias nºs. 1184 de 10 de julho, 1223 de julho e 

1457 de agosto de 2006, o enquadramento por Nível de Capacitação e a concessão do Incentivo à 
Qualificação dos servidores da Universidade Federal de Pernambuco no Plano de Carreira dos Cargos 
Técnicos Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, na forma 
do(s) Itens I a VII, desta Portaria. 

 
Art. 2º - Os efeitos financeiros do enquadramento por Nível de Capacitação e da Concessão 

do Incentivo à Qualificação vigoram a partir de 1º de janeiro de 2006 e 1º de julho de 2006, 
respectivamente.   

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

 
 
Relação dos Servidores que fazem jus ao Incentivo à Qualificação, de que trata o artigo 7º do Decreto nº 
5.824 de 29.06.2006, publicado no D.O.U de 30.06.2006, previsto na Lei nº 11.091/2005. 
 
I - Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006, publicada no Boletim Oficial nº 42 de 11 de julho 
de 2006. 
 
SERVIDORES ATIVOS - ANEXO I 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD IQ 
(%) NIVEL RELAÇÃO 

1133763 Adelson Antonio de Souza Servente de Limpeza A 7 10 Ensino Fundamental DIRETA 
1132117 Adelson Antonio Xavier Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1134029 Admilson Bione Barbosa Vigilante D 7 8 Ensino Médio DIRETA 
1134021 Admilton Marinho da Silva Vigilante D 7 8 Ensino Médio DIRETA 
1132006 Alberto Jose Antônio de Santana Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1133599 Alcione Alves Ribeiro Duarte Lima Aux. de Enfermagem C 8 15 Graduação DIRETA 
1132022 Alda Rosa Cavalcanti Melo Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132145 Aldo Soares Fernandes Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132213 Andrea Josineide Silva Portela Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132253 Angela Heliodoro do Nascimento Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132105 Angelo Tercio da Costa Monteiro Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131364 Antonio Fernando de Andrade Motorista C 15 8 Ensino Médio DIRETA 
1131987 Antônio Soares de Melo Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1133882 Arlindo Maranhão Cunha Vigilante D 7 8 Ensino Médio DIRETA 
1133314 Armando Ferreira Encadernador C 12 8 Ensino Médio DIRETA 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (48 ESPECIAL): 01 –  09    21 DE AGOSTO DE 2006 2 



SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD IQ 
(%) NIVEL RELAÇÃO 

1133902 Bartolomeu Felipe Santiago Vigilante D 8 8 Ensino Médio DIRETA 
1131738 Brivaldo Luiz da Silva Continuo C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1132016 Carlinda da Silva de Brito Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1134660 Carlos Alberto Ferreira da Silva Eletricista C 6 10 Tec. Eletrotecnica DIRETA 
1131956 Carlos Alberto Santana da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131937 Carlos Roberto de Carvalho P. de Andrade Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1132028 Carmem Lucia Moura da Cruz Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1133912 Catarina Magalhaes Porto Medico E 7 10 Especialização DIRETA 
1132029 Cláudio Souza Bacelar Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131727 Edite Alves Bezerra de Lima Tec. em Ass Educacion. E 11 10 Especialização DIRETA 
1132090 Edjane Maria da Silva Lira Aux. em Administração C 10 10 Tec. Contabilidade DIRETA 
1134276 Edson Antonio da Silva Motorista C 6 10 Tec. em Administr. DIRETA 
1134426 Edvaldo Brito da Silva Vigilante D 6 8 Ensino Médio DIRETA 
1131879 Edvaldo Luiz de França Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1131163 Eliane Josefa Teixeira Aux. em Administração C 13 8 Ensino Médio DIRETA 
1133494 Elvira Maria Reboucas de Paula Programadora Visual E 10 10 Especialização DIRETA 
1132121 Eraldo Rodrigues Ferreira Vigilante D 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1132135 Eric Gomes do Amaral Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132104 Erinaldo Jose de Brito Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1134259 Etni Barros de Castro Continuo C 6 10 Magistério DIRETA 
1132154 Eudes Joaquim de Santana Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1172914 Fabiola Santos Nardoto Broxano Recepcionista C 5 15 Graduação DIRETA 
1131572 Flavio Jose Soares Almoxarife C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1132155 Francisco de Assis Vieira Bezerra Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132158 Genildo Cardoso da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131988 Gilberto Silva do Nascimento Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1132255 Gilvanise Sarmento de Moura Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132118 Ginaldo Dias de Melo Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131978 Gioconda Maria Machado Mendes Bezerra Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131928 Givaldo Bezerra da Silva Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133849 Gledston de Paula Presbitero Vigilante D 7 8 Ensino Médio DIRETA 
1132729 Haroldo Matias de Melo Cozinheiro C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1134272 Heloneida Neves Romão Telefonista C 6 10 Magistério DIRETA 
1131845 Hermenegildo Bernardo da Silva Filho Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1134560 Hugo Cisneiros de Menezes Ascensorista C 6 8 Ensino Médio DIRETA 
1132042 Israel Francisco Barbosa Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1134394 Israel Goncalves da Silva Vigilante D 6 8 Ensino Médio DIRETA 
1132074 Ivanilson Joselmo da Silva Vigilante D 13 8 Ensino Médio DIRETA 
1134097 Izaias Aleixo de Souza Servente de Limpeza A 6 20 Magistério DIRETA 
1131844 Jackson Ramos da Soledade  Aux. em Administração C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1132245 Jaidete Candida da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 

41746 Jefferson Correia de Souza Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
676405 Joao Carlos Ribeiro Pereira Aux. em Administração C 15 8 Ensino Médio DIRETA 

1134269 Joel Hermenegildo Lopes Servente de Limpeza A 6 15 Ensino Médio DIRETA 
1132060 Jorge Carlos da Silva Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1134308 Jorge Luiz de Albuquerque Barros Porteiro C 6 8 Ensino Médio DIRETA 
1131912 Jose Batista de Oliveira Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1131936 Jose Carlos de Lima Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131859 Jose Dilvan Ventura Cavalcanti Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132815 Jose Gilberto de Albuquerque Santos Cozinheiro C 13 8 Ensino Médio DIRETA 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (48 ESPECIAL): 01 –  09    21 DE AGOSTO DE 2006 3



SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD IQ 
(%) NIVEL RELAÇÃO 

1133713 Jose Miron de Oliveira Aux. em Administração C 8 8 Ensino Médio DIRETA 
1132012 Jose Otavio Cordeiro Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132112 Jose Ricardo Domingos Monteiro Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1131898 Jose Severino da Silva Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1131998 Josedete Candida de Queiroz Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132704 Josemira Aureliano de Paula Aux. em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133846 Josias Alcino Ramos Junior Vigilante D 7 8 Ensino Médio DIRETA 
1131919 Josias Ferreira da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 

1134361 Kennedy Luiz de Franca 
Operador de Maquina 
Lavanderia A 6 10 Ensino Fundamental DIRETA 

1132210 Keylli Maria Pacheco dos Santos Aux. em Administração C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1295706 Lenilda de Oliveira Velozo Tecnico em Enfermagem D 4 15 Especialização DIRETA 
1131488 Lenira Pereira de Souza Aux. de Enfermagem C 11 10 Tecn. Enfermagem DIRETA 
1133756 Leonardo Martins Pacheco Servente de Limpeza A 7 10 Ensino Fundamental DIRETA 
1132532 Livio Wanderley Azevedo Aux. em Administração C 9 8 Ensino Médio DIRETA 
1132005 Lucilene Maria Silva de Andrade Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132088 Luiz Carlos Ferreira da Silva Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1132107 Luiz Gonzaga de Menezes Filho Vigilante D 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1132045 Magali Alves de Freitas Vigilante D 10 10 Graduação DIRETA 
1134603 Manoel Henrique Nogueira Neto Aux. de Enfermagem C 6 10 Tec.  Enfermagem DIRETA 
1132168 Marcelo Arruda de Abreu Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1134579 Marcio Osorio Beserra de Farias Aux. em Administração C 6 8 Ensino Médio DIRETA 
1134248 Marcos Andre Matias de Melo Fotogravador C 6 8 Ensino Médio DIRETA 
1132170 Marcos Antonio Silva de Arruda Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1133405 Marcos Ferreira da Silva Aux. em Administração C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131983 Margarete Valdevino da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
676856 Maria Cristina Pereira de Souza Nutricionista E 9 10 Especialização DIRETA 

1132171 Maria da Conceição de Moura Penheiro Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132215 Maria das Graças Lopes Frazão Continuo C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131842 Maria de Fatima de Carvalho Leite Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1132044 Maria de Fatima de Souza de Lima Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132035 Maria de Fátima Vicente Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131133 Maria de Lourdes Santana da Silva Aux. Administrativo C 13 8 Ensino Médio DIRETA 
1131944 Maria Enilda Vanderley de Lima Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1132115 Maria Francisca da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131119 Maria Hilda da Silva Aux. em Administração C 13 8 Ensino Médio DIRETA 
1132177 Maria Imaculada de Abreu Aux. em Administração C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132070 Maria Luiza Chaves Mendes Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
676504 Maria Marlene Bezerra Aux. em Administração C 13 8 Ensino Médio DIRETA 

1134434 Marileide dos Santos Brito Ascensorista C 6 10 Magistério DIRETA 
1132127 Mario Francisco da Silva Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133360 Marleide Fragoso de Souza Aux. em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133960 Marluce Maria Mendes de Queiroz Copeiro B 7 10 Ensino Médio DIRETA 
1132422 Mercia Maria Gomes Baiao Aux. de Enfermagem C 9 10 Tec. Enfermagem DIRETA 
1133054 Moab Miguel da Silva Eletricista C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1132169 Moacir Jose da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1133383 Nadja Maria Batista da Silva Aux. em Administração C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
398203 Nilton Barbosa de Barros Ascensorista C 11 8 Ensino Médio DIRETA 

1131681 Olga Maria Silva Aux. em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1132110 Orlando Ramos da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (48 ESPECIAL): 01 –  09    21 DE AGOSTO DE 2006 4 



SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD IQ 
(%) NIVEL RELAÇÃO 

1132173 Paulo Fernando Leal de Oliveira Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1133857 Paulo Pinto de Oliveira Vigilante D 8 8 Ensino Médio DIRETA 
1132256 Pedro Barbosa da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131849 Pedro Henrique Francisco de Melo Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133880 Pedro Paulo Silvestre da Silva Vigilante D 8 8 Ensino Médio DIRETA 
1134407 Rejane Matias da Silva Aux. de Enfermagem C 6 10 Tec. Enfermagem DIRETA 
1132129 Ricardo Alexandre de Amorim Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131959 Roselane Carneiro do Nascimento Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1153923 Roselia Maria Marques Pereira Aux. em Administração C 6 8 Ensino Médio DIRETA 
275536 Sebastiana Suely Vieira Lima Telefonista C 8 8 Ensino Médio DIRETA 

1134195 Sebastião Luciano da Silva Aux. em Administração C 6 10
Técnico de Assist 
Administração DIRETA 

1132057 Sergio Lessa Costa Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132139 Severina Maria da Silva Rodrigues Aux. de Enfermagem C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1133440 Severino Costa da Silva Aux. de Laboratório C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1308244 Sonia Ines dos Santos Servente de Limpeza A 7 15 Ensino Médio DIRETA 
1132002 Valdecy Martins Damaceno Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131930 Viviane Maria Jardim Botelho Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131903 Walter Ferreira de Andrade Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133773 Walter Teixeira Neves Junior Vigilante D 8 8 Ensino Médio DIRETA 
1132125 Washington Jose Batista da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132068 Washington Luis Saraiva de Albuquerque Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131869 Wellington Lopes da Silva Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 

 
 
 
SERVIDORES APOSENTADOS - ANEXO II 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD
IQ 
(%) NIVEL RELAÇÃO

1129034 Darci Maria de Souza Barreto da Rocha Relações Públicas E 13 10 Especialização DIRETA 
1130016 Francisco Carlos Morais Tec. Assuntos Educacionais E 16 10 Especialização DIRETA 
1134897 Francisco Moreira da Silva Eletricista C 7 8 Ensino Médio DIRETA 
1132474 Maria Jose Silva Auxiliar de Enfermagem C 8 10 Téc. Enfermagem DIRETA 
1130775 Shileide Moura de Mendonça da Silva Auxiliar em Administração C 13 10 Téc. Contabilidade DIRETA 

 
 
II - Alterar na Portaria nº 1184 de 10 julho de 2006, publicada no Boletim Oficial  nº 42 de 11 de julho 
de 2006 
 
SERVIDORES ATIVOS - ANEXO III 
SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD IQ 

(%) NIVEL RELAÇÃO

1131783 Adalberto de Souza Costa Téc. de Tecnologia da Informação D 11 10 Graduação DIRETA 
1134334 Ademilda Maria Guedes de Castro Servente de Limpeza A 6 15 Ensino Médio DIRETA 
1132026 Ademir Sabino da Silva Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1131709 Aderbal Dias Coelho Auxiliar em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1132866 Alvaro Augusto Barreto Santana Assistente de Laboratório C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
676260 Amauri Jose Reis Auxiliar em Administração C 16 8 Ensino Médio DIRETA 

1133675 Anisia de Araujo Amorim Continuo C 8 10 Téc. em Contabilidade DIRETA 
1131950 Auxiliadora de Moraes Ostermann Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1132056 Carlos Alberto Solon de Oliveira Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (48 ESPECIAL): 01 –  09    21 DE AGOSTO DE 2006 5



SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD IQ 
(%) NIVEL RELAÇÃO

1131698 Carlos Navarro Silva Auxiliar em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133684 Debora Faustina de Araújo Servente de Limpeza A 8 15 Ensino Médio DIRETA 

41743 Edivaldo Bezerra dos Santos Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1134384 Edivaldo Ferreira de Lima Motorista C 6 8 Ensino Médio DIRETA 
1132895 Edmar da Silva Teixeira Impressor C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1133721 Edvaldo Pereira Pontes Servente de Limpeza A 8 15 Ensino Médio DIRETA 
1133868 Eliane Jose dos Santos Cozinheiro C 7 8 Ensino Médio DIRETA 
1134386 Emerson Ozias de Luna Eletricista C 6 10 Téc. em Contabilidade DIRETA 
1133769 Eriete Silva de Matos Servente de Limpeza A 7 15 Ensino Médio DIRETA 
1134266 Eudes Fernando de Oliveira Continuo C 6 8 Ensino Médio DIRETA 
1132119 Everaldo Veloso Rezende Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131892 Francicleide Amador de Araújo Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1132077 Francisco Jose Bezerra Lima Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1130414 Gilberto Jose dos Santos Linotipista C 16 8 Ensino Médio DIRETA 
1134661 Gilson Ferreira Gomes Eletricista C 6 10 Téc. em Eletrônica DIRETA 
1133418 Ivanilza Tavares de Lima Vidreiro C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132865 Ivo Francisco da Silva Auxiliar em Administração C 13 8 Ensino Médio DIRETA 
1133867 Ivonete Tomaz de Aquino Servente de Limpeza A 7 15 Ensino Médio DIRETA 
676293 Jackson Clementino da Silva Auxiliar em Administração C 16 8 Ensino Médio DIRETA 

1134265 Jeane Maria da Silva Telefonista C 6 8 Ensino Médio DIRETA 
675933 Jerfferson Medeiros de Almeida Auxiliar em Administração C 13 8 Ensino Médio DIRETA 

1132065 Jeziel Gregorio da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132808 Joao Jeronimo dos Santos Auxiliar em Administração C 13 8 Ensino Médio DIRETA 
1132014 Joao Luiz da Silva Filho Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1134281 Joao Queiroz de Souza Filho Servente de Limpeza A 6 15 Ensino Médio DIRETA 
1132009 Jorge Claudino da Silva Auxiliar em Administração C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1133888 Jose Severino Lourenco Filho Vigilante D 8 8 Ensino Médio DIRETA 
1131103 Judite Jose de Carvalho Auxiliar em Administração C 13 8 Ensino Médio DIRETA 
1132350 Leila Oliveira de Azevedo E Silva Assistente em Administração D 10 10 Graduação DIRETA 
1131717 Lenilda Bento da Silva Auxiliar em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1131341 Luciana Maria do Nascimento Assistente de Laboratório C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1132775 Lucinda de Vasconcelos Frota Alves Auxiliar em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1131365 Luiz Eustaquio da Silva Motorista C 13 8 Ensino Médio DIRETA 
1132878 Luiz Gonzaga da Silva Filho Continuo C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1133698 Marcos Antonio dos Santos Assistente em Administração D 8 10 Graduação DIRETA 
1133523 Maria das Neves Maranhão Auxiliar em Administração C 10 10 Téc. em Contabilidade DIRETA 
1134364 Maria Helena de Franca Servente de Limpeza A 6 15 Ensino Médio DIRETA 
1132130 Mercio Ladislau de Freitas Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131857 Moises Jose Ribeiro Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133528 Nilvania Monteiro Auxiliar em Administração C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132103 Paulo Fernando da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1132094 Rinaldo Neves de Lima Auxiliar em Administração C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1132241 Rosa de Lima Azevedo Auxiliar em Administração C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1131456 Rosalva Maria Veiga Pessoa Portela Assistente em Administração D 12 10 Graduação DIRETA 
1133483 Rosenildo Souza da Silva Tipógrafo C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
676632 Samuel Gomes Lopes Auxiliar em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 

1132099 Sandra Suely Santos Eustaquio Auxiliar em Administração C 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1134411 Saulo Alves de Carvalho Motorista C 6 8 Ensino Médio DIRETA 
1132726 Selma Inez dos Santos Auxiliar em Administração C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1133708 Senaqueribe Dias da Silva Servente de Limpeza A 8 15 Ensino Médio DIRETA 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (48 ESPECIAL): 01 –  09    21 DE AGOSTO DE 2006 6 



SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD IQ 
(%) NIVEL RELAÇÃO

1132019 Severino Moreira dos Santos Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
1133129 Silvia Francisca dos Santos Auxiliar em Administração C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1133648 Solange Pinheiro da Silva Servente de Limpeza A 8 15 Ensino Médio DIRETA 
1133885 Sonia Maria Ferreira Servente de Limpeza A 7 15 Ensino Médio DIRETA 
1132731 Suely Santos de Oliveira Auxiliar em Administração C 13 8 Ensino Médio DIRETA 
1131295 Suzete Maria Filgueiras Barreto Auxiliar em Administração C 12 8 Ensino Médio DIRETA 
1131583 Tania Bruno da Silva Auxiliar em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1131594 Teresa Cristina Gomes Garcia Continuo C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133701 Valdemir Carlos do Nascimento Servente de Limpeza A 7 15 Ensino Médio DIRETA 
1133658 Valdete Maria de Andrade Silveira Auxiliar em Administração C 8 8 Ensino Médio DIRETA 
1134356 Valdiene Carneiro Pereira Auxiliar em Administração C 6 8 Ensino Médio DIRETA 
1134599 Vania Maria de Holanda Reis Caldas Auxiliar em Administração C 6 15 Graduação DIRETA 
1022768 Vladimir Xavier Batista Vigilante D 9 8 Ensino Médio DIRETA 
1131906 Zilda Matias dos Santos Simao Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133711 Zureique Maria Goldstein Costa Assistente em Administração D 8 10 Graduação DIRETA 

 
 
 
SERVIDORES APOSENTADOS - ANEXO IV 
SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD IQ 

(%) NIVEL RELAÇÃO

1131776 Carolina Maria de Oliveira Auxiliar em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
1133033 Teresinha Barbosa de Aguiar Auxiliar de Saúde C 12 8 Ensino Médio DIRETA 

 
 
III - Excluir na Portaria nº 1184 de 10 julho de 2006, publicada no Boletim Oficial  nº 42 de 11 de julho 
de 2006 
 
SERVIDORES ATIVOS - ANEXO V 
SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD IQ 

(%) NIVEL RELAÇÃO 

1355237 Adriana Scavuzzi Carneiro da Cunha Medico/Area E 2 15 Mestrado DIRETA 
1440985 Ana Lucia Antonino Brito Medico/Area E 1 10 Especialização DIRETA 
1357800 Andrea Bezerra de Andrade Téc. em Radiologia D 2 10 Graduação DIRETA 
1467206 Andrea Negromonte Vieira Matoso Assist. em Administração D 1 5 Graduação INDIRETA 
1434716 Andrea Paula Dourado da Silva Enfermeiro/Area E 1 10 Especialização DIRETA 
1467303 Andrea Silva de Oliveira Assist. em Administração D 1 10 Graduação DIRETA 
1356194 Andrea Teixeira Barbosa Auxiliar de Enfermagem C 2 5 Téc. Profissionalizante INDIRETA 
1423102 Catia Regina Cavalcante de Lima Auxiliar de Enfermagem C 1 10 Téc. Profissionalizante DIRETA 
1355481 Cicera dos Santos Gois Auxiliar de Enfermagem C 2 10 Téc. Profissionalizante DIRETA 
1361747 Claudia Fernanda da Cruz Gouveia Paes Téc. de Laboratorio/Area D 2 10 Graduação DIRETA 
1361039 Danielly do Rego Ageu de Lima Téc. de Laboratorio/Area D 2 5 Graduação INDIRETA 
1426042 Djanira Maria de Carvalho Calixto Medico/Area E 1 10 Especialização DIRETA 
1424221 Edson Laerson Barbosa Acioli Enfermeiro/Area E 1 10 Especialização DIRETA 
1361749 Julia Olivia Camboim Tenorio Gomes Auxiliar de Enfermagem C 2 10 Téc. Profissionalizante DIRETA 
1365017 Karina Peixoto Araujo Auxiliar de Enfermagem C 2 10 Téc. Profissionalizante DIRETA 
1356537 Nubia Cabral de Souza Auxiliar de Enfermagem C 2 10 Téc. Profissionalizante DIRETA 
1355390 Sandra Maria Souza da Silva Téc. de Laboratorio/Area D 2 10 Especialização INDIRETA 
1440300 Severino Luiz de França Junior Auxiliar de Enfermagem C 1 10 Graduação INDIRETA 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (48 ESPECIAL): 01 –  09    21 DE AGOSTO DE 2006 7



IV - Alterar na Portaria nº 1457 de 14 agosto de 2006, na forma abaixo discriminada 
 
SERVIDORES APOSENTADOS - ANEXO II 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL NC CH 
1133017 Maria do Livramento Felix Auxiliar de Enfermagem C IV 200 
1128473 Maria Lucia de Carvalho Carvalheira Assistente em Administração D IV 160 

 
 
 
V- Excluir na Portaria nº 1457 de 14 agosto de 2006 
 
SERVIDORES ATIVOS - ANEXO I 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL NC CH 
1134272 Heloneida Neves Romão Telefonista B II 56 

 
 
 
VI- Incluir na Portaria nº 1184 de 10 julho de 2006 
 
SERVIDORES APOSENTADOS - ANEXO I 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL NC CH 
1129469 Rildo Augusto de Oliveira Técnico em Radiologia D IV 350 

 
 
 
VII - Excluir na Portaria nº 1223 de 12 de julho de 2006 
 
SERVIDORES ATIVOS - ANEXO I 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO CL PD IQ 
(%) NIVEL RELAÇÃO 

1134293 Rogerio Rodrigues Gomes Operador de Maquinas Copiadoras C 6 10 GRADUAÇÃO DIRETA 
 

 
 

PORTARIA  Nº 1480,  DE  17 DE AGOSTO 2006 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS 
HOLDER, Vigilante, SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos 
contidos no Processo nº 23076.014564/2006-45. (Processo nº 23076.014564/2006-45). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (48 ESPECIAL): 01 –  09    21 DE AGOSTO DE 2006 8 



PORTARIA DE PESSOAL N.º 002, DE 07/07/2006 - CCS 
 

DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93, 
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Professores: ALBERTO GALVÃO DE MOURA FILHO, Chefe do 

Departamento de Fisioterapia, MARIA DAS GRAÇAS DE CARVALHO BARROS, Chefe do 
Departamento de Enfermagem e EMÍLIA AURELIANO DE ALENCAR MONTEIRO, Chefe do 
Departamento de Nutrição para, sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, 
encarregada de, no prazo de 60 dias, apurar as ocorrências contidas no Processo n° 23076.010554/2005-
50, referente ao Prof. Nilo Sérgio Monteiro. 

 
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFPE. 
 

Prof. José Thadeu Pinheiro 
Diretor do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (48 ESPECIAL): 01 –  09    21 DE AGOSTO DE 2006 9


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 002, DE 07/07/2006 - CCS


